
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1190 

Εγγραφή νέων χρηστών και επανεγγραφή χρη-
στών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τις οποίες 
απαιτείται η χρήση Κωδικών TAXISnet. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 15, 18 και 19 του Κώδικα Φορο-

λογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206),
β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της  παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού,

γ) του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

δ) του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»(Α’ 137),

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/2022 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσι-
οδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

2. Την υπ’ αρ. 1178/7-12-2010 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Εγγραφή νέων χρηστών στις ηλεκτρονικές 
υπηρεσίες TaxisNet» (Β’ 1916).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1082/10-04-2020 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Εγ-
γραφή νέων χρηστών και επανεγγραφή χρηστών στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet» (Β’ 1303)

4. Την υπ’ αρ. 1283/30-12-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Ορισμός φορολογικού εκπροσώπου, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας» (Β’ 3367).

5. Την υπ’ αρ.1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομι-
κών «Διαδικασία και Δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19/2014).

6. Την υπ’  αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), 
σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ.  10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016, την υπ’  αρ. 39/3/
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

7. Την ανάγκη απλοποίησης των διαδικασιών, μείωσης 
της προσέλευσης πολιτών στις Δ.Ο.Υ. και διευκόλυνσης 
των φορολογουμένων στο πλαίσιο τόσο της ποιοτικότε-
ρης, αμεσότερης εξυπηρέτησης των φορολογουμένων 
από τις Δ.Ο.Υ., όσο και του ψηφιακού μετασχηματισμού 
των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ.

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία υποβο-
λής αίτησης εγγραφής νέων χρηστών ή επανεγγραφής 
χρηστών στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες για τις οποίες 
απαιτείται πρόσβαση μέσω Κωδικών TAXISnet (εφεξής 
«Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Δημοσίου») και παραλαβής 
κλειδαρίθμου για την ενεργοποίηση του λογαριασμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6801

75203

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.02 02:11:09
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75204 Τεύχος B’ 6801/01.12.2023

για κάθε φυσικό ή μη φυσικό πρόσωπο, ημεδαπό ή αλ-
λοδαπό, φορολογικό κάτοικο Ελλάδας ή εξωτερικού.

Άρθρο 2
Στοιχεία αίτησης εγγραφής ή επανεγγραφής

Τα πρόσωπα που επιθυμούν να εγγραφούν ως νέοι 
χρήστες ή να επανεγγραφούν ως χρήστες στις Ηλεκτρο-
νικές Υπηρεσίες Δημοσίου και να αποκτήσουν κωδικούς 
TAXISnet, υποβάλλουν ηλεκτρονική αίτηση στην ψηφια-
κή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) στην εφαρμογή «Κλει-
δάριθμος», στην οποία δηλώνουν τα ακόλουθα στοιχεία:

1. Το όνομα χρήστη (username) και τον κωδικό πρό-
σβασης (password) που επιθυμούν να έχουν,

2. τον ΑΦΜ τους με βάση τον οποίο, και κατόπιν επα-
λήθευσης ασφαλείας στην περίπτωση φυσικού προ-
σώπου που ενεργεί για τον εαυτό του, επιστρέφονται 
συμπληρωμένοι, κατά περίπτωση ορισμένοι ή όλοι οι 
χαρακτήρες από τα επωνυμικά τους στοιχεία όπως αυτά 
είναι καταχωρημένα στο Φορολογικό Μητρώο (επώνυ-
μο, όνομα, πατρώνυμο επί φυσικού προσώπου και επω-
νυμία επί μη φυσικού προσώπου),

3. τα στοιχεία επικοινωνίας τους (σταθερό και κινητό 
τηλέφωνο, καθώς και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου - e-mail).

Εφόσον πρόκειται για φυσικά πρόσωπα τα οποία θα 
επιλέξουν την εξ αποστάσεως χορήγηση κλειδαρίθμου, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3, οφείλουν να 
συμπληρώσουν στην αίτηση τον πάροχο υπηρεσιών κι-
νητής τηλεφωνίας που εξυπηρετεί τον αριθμό κινητού 
τηλεφώνου που έχουν δηλώσει στην αίτησή τους καθώς 
και τον αριθμό λογαριασμού ΙΒΑΝ που διαθέτουν και τον 
πάροχο υπηρεσιών πληρωμής με τον οποίο συνεργάζο-
νται. Επισημαίνεται ότι προκειμένου να ολοκληρωθεί η 
χωρίς περαιτέρω ταυτοποίηση έκδοση και αποστολή του 
κλειδαρίθμου, θα πρέπει ο αριθμός του κινητού τηλεφώ-
νου να είναι δηλωμένος στον πάροχο υπηρεσιών κινητής 
τηλεφωνίας στο όνομα του φορολογούμενου και επίσης 
συνδεδεμένος με τον συγκεκριμένο φορολογούμενο 
στον πάροχο υπηρεσιών πληρωμής.

Τόσο ο αριθμός κινητού τηλεφώνου όσο και η διεύθυν-
ση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) επαληθεύονται 
με τη αποστολή κωδικού ο οποίος εν συνεχεία καταχω-
ρείται από τον χρήστη στην ηλεκτρονική εφαρμογή. Οι 
ως άνω κωδικοί αποστέλλονται κατόπιν επαλήθευσης 
ασφαλείας στην περίπτωση φυσικού προσώπου που 
ενεργεί για τον εαυτό του.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αίτησης εγγραφής ή 
επανεγγραφής και παραλαβής κλειδαρίθμου

A. Αίτηση εγγραφής ή επανεγγραφής και παραλαβής 
κλειδαρίθμου για ΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ δύναται να υπο-
βάλλει:

1. Ο ίδιος ο φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο, ανε-
ξαρτήτως φορολογικής κατοικίας, ο οποίος παραλαμ-
βάνει τον κλειδάριθμο με μία εκ των παρακάτω διαδι-
κασιών:

1.1. Εξ αποστάσεως, με επαλήθευση, μέσω διαδικτυα-
κής υπηρεσίας ελέγχου, των στοιχείων της αίτησης με τα 

στοιχεία που διαθέτει, αντίστοιχα, ο πάροχος υπηρεσιών 
πληρωμών ή/και ο πάροχος κινητής τηλεφωνίας, που 
έχει δηλώσει ο φορολογούμενος στην αίτησή του, κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 2.

Εφόσον επιβεβαιωθούν τα στοιχεία του, αποστέλλεται 
με ηλεκτρονικό μήνυμα στο e- mail, που συμπληρώθηκε 
από τον ίδιο τον φορολογούμενο στην αίτηση εγγραφής 
του, το πρώτο μέρος του κλειδαρίθμου και με SMS στον 
αριθμό κινητού τηλεφώνου, που συμπληρώθηκε στην αί-
τηση εγγραφής του, το δεύτερο μέρος του κλειδαρίθμου.

Αν δεν επιβεβαιωθούν τα στοιχεία ως ανωτέρω, ο φο-
ρολογούμενος δύναται να παραλάβει τον κλειδάριθμο 
εναλλακτικά με έναν από τους παρακάτω υπ’ αρ. 1.2. και 
1.3. τρόπους.

1.2. Εξ αποστάσεως με άμεση βιντεοκλήση με τον πρώ-
το διαθέσιμο εκπρόσωπο της υπηρεσίας myAADElive της 
ΑΑΔΕ ή με βιντεοκλήση κατόπιν ραντεβού.

Σε περίπτωση μη επιβεβαίωσης ηλεκτρονικά, των 
απαιτούμενων στοιχείων για την εξ αποστάσεως εγγρα-
φή ή επανεγγραφή στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Δημο-
σίου και παραλαβή κλειδαρίθμου, δίνεται η δυνατότητα 
στον φορολογούμενο να επικοινωνήσει μέσω βιντεο-
κλήσης με υπάλληλο της υπηρεσίας «myAADElive», είτε 
άμεσα με τον πρώτο διαθέσιμο εκπρόσωπο είτε κατόπιν 
προγραμματισμένου ραντεβού.

Εφόσον ο φορολογούμενος επιλέξει την Άμεση Βιντεο-
κλήση myAADElive, μεταβαίνει στο περιβάλλον της υπη-
ρεσίας «myAADElive», όπου επιλέγοντας «ΕΙΣΟΔΟ στην 
υπηρεσία» στην Πύλη Εισόδου και Επικοινωνίας με εκ-
πρόσωπο της ΑΑΔΕ ενημερώνεται για τη διαθεσιμότητα 
εκπροσώπου της ΑΑΔΕ και τον εκτιμώμενο χρόνο ανα-
μονής. Εφόσον δεν υπάρχει διαθέσιμος εκπρόσωπος, ο 
φορολογούμενος δύναται να μεταφερθεί στην υπηρεσία 
βιντεοκλήσης κατόπιν ραντεβού, για να προγραμματίσει 
ραντεβού με εκπρόσωπο της ΑΑΔΕ.

Εάν επιθυμεί να προγραμματίσει ραντεβού, μεταβαίνει 
στην εφαρμογή «Bιντεοκλήση myAADElive με Ραντε-
βού» όπου καταχωρεί τα προσωπικά στοιχεία του και 
τα στοιχεία επικοινωνίας του. Στη συνέχεια επιλέγει ρα-
ντεβού από λίστα διαθέσιμων ραντεβού και υποβάλλει 
το αίτημά του. Με την καταχώριση του αιτήματος του 
φορολογούμενου, αποστέλλεται στον φορολογούμε-
νο μήνυμα επιβεβαίωσης ραντεβού στα στοιχεία επι-
κοινωνίας, που έχει δηλώσει ο ίδιος στην αίτησή του. 
Κατά τη διάρκεια του προγραμματισμένου ραντεβού, 
ο εκπρόσωπος της ΑΑΔΕ προβαίνει σε ταυτοπροσωπία 
του προσώπου που αιτείται τον κλειδάριθμο με βάση το 
έγγραφο ταυτοποίησης (αστυνομική ταυτότητα, διαβα-
τήριο κ.λπ.) που επιδεικνύει ο ίδιος ο φορολογούμενος, 
καθώς και σε επιβεβαίωση των στοιχείων του, με βάση τα 
στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκη-
ση. Η συνομιλία βιντεοσκοπείται και το αρχείο παραμένει 
στη διάθεση της Φορολογικής Διοίκησης, για λόγους 
απόδειξης του ελέγχου ταυτοπροσωπίας.

Με την επιτυχή ολοκλήρωση των ελέγχων βάσει των 
επιδεικνυόμενων εγγράφων και βάσει των στοιχείων 
που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση, ο 
εκπρόσωπος της Φορολογικής Διοίκησης εγκρίνει την 
έκδοση και αποστολή του κλειδαρίθμου στο λογαρια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75205Τεύχος B’ 6801/01.12.2023

σμό ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που δηλώθηκε στην 
αίτηση.

Σε περίπτωση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης των ελέγ-
χων ταυτοπροσωπίας και επιβεβαίωσης των στοιχείων 
του φορολογούμενου, ενημερώνεται ο φορολογούμενος 
ο οποίος παραπέμπεται στη Δ.Ο.Υ. για αυτοπρόσωπη 
παραλαβή κλειδαρίθμου.

1.3. Με αυτοπρόσωπη παρουσία κατόπιν ραντεβού 
στη Δ.Ο.Υ.

Ο φορολογούμενος κατά την υποβολή της αίτησης 
εγγραφής ή επανεγγραφής σύμφωνα με το άρθρο 2 της 
παρούσας δύναται να επιλέξει τη διαδικασία παραλα-
βής κλειδαρίθμου από τη Δ.Ο.Υ. Επιλέγοντας αυτή τη 
διαδικασία μεταβαίνει στην εφαρμογή «Τα Ραντεβού 
μου», από όπου επιλέγει διαθέσιμο ραντεβού σε Δ.Ο.Υ. 
της επιλογής του. Με την καταχώρηση του αιτήματος 
του φορολογούμενου, αποστέλλεται σ’ αυτόν μήνυμα 
επιβεβαίωσης ραντεβού στα στοιχεία επικοινωνίας, που 
έχει δηλώσει ο ίδιος στην αίτησή του.

Απαιτούμενο στοιχείο για την παραλαβή του κλει-
δαρίθμου είναι ο Α.Φ.Μ. και το έγγραφο ταυτοποίησης 
(αστυνομική ταυτότητα, διαβατήριο, άδεια διαμονής 
κ.λπ.) του φυσικού προσώπου Εφόσον ολοκληρωθεί η 
ταυτοποίηση του ιδίου του φορολογουμένου από τον 
υπάλληλο της Δ.Ο.Υ., ολοκληρώνεται το Ραντεβού και 
αποστέλλεται με μήνυμα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου που δηλώθηκε στην αίτηση ο Κλειδάριθ-
μος του Φυσικού Προσώπου.

Για τις περιπτώσεις, που το φυσικό πρόσωπο ενεργεί 
για τον εαυτό του και απαιτείται ταυτοποίηση (άμεση ή 
προγραμματισμένη βιντεοκλήση myAADE ή ραντεβού 
στη Δ.Ο.Υ.), υπάρχει η δυνατότητα ανάκτησης της αίτη-
σης για επιλογή εναλλακτικού τρόπου ταυτοποίησης, 
εφόσον αυτός που επιλέχθηκε κατά την ολοκλήρωση της 
αίτησης δεν οδήγησε στην ολοκλήρωση της διαδικασίας. 
Η ανάκτηση της αίτησης πραγματοποιείται με βάση τον 
ΑΦΜ, τον κωδικό αίτησης που αποστέλλεται μέσω e-mail 
και κατόπιν επαλήθευσης ασφαλείας.

2. Οι νόμιμοι εκπρόσωποι (φυσικά και μη φυσικά 
πρόσωπα) φυσικών προσώπων (ανηλίκων, προσώπων 
στερούμενων δικαιοπρακτικής ικανότητας κ.λπ.) και οι 
φορολογικοί εκπρόσωποι (φυσικά και μη φυσικά πρό-
σωπα) των φορολογικών κατοίκων εξωτερικού.

Ο νόμιμος εκπρόσωπος ή ο φορολογικός εκπρόσωπος 
(φυσικό ή μη φυσικό πρόσωπο) εισέρχεται στην εφαρ-
μογή με τη χρήση των προσωπικών κωδικών πρόσβα-
σης. Κατόπιν ταυτοποίησης του χρήστη και ελέγχου αν ο 
ΑΦΜ του σχετίζεται στο Φορολογικό Μητρώο με άλλους 
ΑΦΜ για τους οποίους έχει δικαίωμα νόμιμης εκπροσώ-
πησης, εμφανίζεται λίστα αυτών, ώστε να επιλέξει τον 
ΑΦΜ για τον οποίο, ως νόμιμος ή φορολογικός εκπρό-
σωπος, υποβάλλει αίτηση εγγραφής ή επανεγγραφής 
και απόκτησης κλειδαρίθμου.

Αν ο ΑΦΜ για τον οποίο, ως νόμιμος ή φορολογικός 
εκπρόσωπος, επιθυμεί να υποβάλλει αίτηση εγγραφής 
ή επανεγγραφής και απόδοσης κλειδαρίθμου δεν εμ-
φανίζεται στη λίστα των σχετιζόμενων ΑΦΜ, ο νόμιμος 
ή φορολογικός εκπρόσωπος θα πρέπει να προβεί σε 
ενημέρωση των στοιχείων του εκπροσωπούμενου στο 

Φορολογικό Μητρώο και να επανέλθει για την εκ νέου 
υποβολή της αίτησης εγγραφής ή επανεγγραφής και 
παραλαβής κλειδάριθμου.

Κατόπιν επιτυχούς υποβολής της ηλεκτρονικής αίτη-
σης από τον νόμιμο εκπρόσωπο ή τον φορολογικό εκ-
πρόσωπο του φορολογούμενου φυσικού προσώπου, η 
διαδικασία ολοκληρώνεται με την αποστολή του κλειδα-
ρίθμου και των κωδικών πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες Δημοσίου μέσω μηνύματος στη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορολογούμενου, 
εφόσον αυτός έχει δικαιοπρακτική ικανότητα, καθώς 
και στην ψηφιακή θυρίδα του myAADE «Τα Μηνύματά 
μου» του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκ-
προσώπου του.

3. Τρίτα πρόσωπα, τα οποία είναι εξουσιοδοτημένα 
από τα πρόσωπα των ανωτέρω περιπτώσεων υπό στοι-
χεία 1. και 2. για τη διαδικασία υποβολής αίτησης εγγρα-
φής και παραλαβής κλειδαρίθμου.

Τα πρόσωπα των περιπτώσεων 1 και 2 δύνανται να 
εξουσιοδοτούν τρίτο πρόσωπο για την υποβολή αίτη-
σης εγγραφής και παραλαβής κλειδαρίθμου, δυνάμει 
ειδικής εξουσιοδότησης στην οποία αναφέρεται ρητά 
αν ο εξουσιοδοτούμενος, πέραν της υποβολής της αί-
τησης, εξουσιοδοτείται παράλληλα να παραλάβει τους 
κωδικούς πρόσβασης και τον κλειδάριθμο.

Το τρίτο πρόσωπο, εισέρχεται στην εφαρμογή με 
τη χρήση των προσωπικών του κωδικών πρόσβασης, 
συμπληρώνει τον ΑΦΜ του φορολογούμενου για τον 
οποίο ενεργεί, ανακτά τα στοιχεία του φυσικού προσώ-
που, από το Μητρώο της ΑΑΔΕ, επισυνάπτει τη σχετική 
εξουσιοδότηση και υποβάλλει την αίτηση εγγραφής και 
απόκτησης κλειδαρίθμου.

Η αίτηση δρομολογείται για έλεγχο της εξουσιοδότη-
σης και επεξεργασία στη Δ.Ο.Υ. Με την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των ελέγχων από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ., εγκρίνεται 
η αίτηση και εκδίδεται ο κλειδάριθμος, ο οποίος, μαζί με 
τους κωδικούς πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσί-
ες Δημοσίου, αποστέλλεται με μήνυμα στη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του ιδίου του φορολογού-
μενου και στην ψηφιακή θυρίδα myAADE «Τα Μηνύματά 
μου» του εξουσιοδοτούμενου τρίτου, εφόσον στην ως 
άνω εξουσιοδότηση δυνάμει της οποίας ενήργησε, ανα-
φέρεται ρητά ότι μπορεί να παραλάβει τους κωδικούς 
πρόσβασης και τον κλειδάριθμο.

B. Αίτηση εγγραφής ή επανεγγραφής και παραλαβής 
κλειδαρίθμου για ΜΗ ΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ δύναται να 
υποβάλλει:

1. Ο νόμιμος εκπρόσωπος (φυσικό ή μη φυσικό πρό-
σωπο) του μη φυσικού προσώπου, ο οποίος εισέρχεται 
στην εφαρμογή «Κλειδάριθμος» με τη χρήση των προ-
σωπικών κωδικών πρόσβασης. Κατόπιν ταυτοποίησης 
κι ελέγχου αν ο ΑΦΜ του σχετίζεται στο Φορολογικό 
Μητρώο με άλλους ΑΦΜ, εμφανίζεται λίστα αυτών, ώστε 
να επιλέξει τον ΑΦΜ για τον οποίο, ως νόμιμος εκπρό-
σωπος, υποβάλλει αίτηση εγγραφής ή επανεγγραφής 
και απόκτησης κλειδαρίθμου.

Αν ο ΑΦΜ για τον οποίο, ως νόμιμος εκπρόσωπος, επι-
θυμεί να υποβάλλει αίτηση εγγραφής και απόκτησης 
κλειδαρίθμου δεν εμφανίζεται στη λίστα των σχετιζόμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75206 Τεύχος B’ 6801/01.12.2023

νων ΑΦΜ, ο νόμιμος εκπρόσωπος θα πρέπει να προβεί 
σε ενημέρωση των στοιχείων του εκπροσωπούμενου 
μη φυσικού προσώπου στο Φορολογικό Μητρώο και να 
επανέλθει για την εκ νέου υποβολή της αίτησης εγγρα-
φής και παραλαβής κλειδαρίθμου.

Κατόπιν επιτυχούς υποβολής της ηλεκτρονικής αίτη-
σης από το νόμιμο εκπρόσωπο του φορολογούμενου 
μη φυσικού προσώπου, η διαδικασία ολοκληρώνεται 
με την αποστολή του κλειδαρίθμου και των κωδικών 
πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Δημοσίου 
μέσω μηνύματος στην ψηφιακή θυρίδα του myAADE 
«Τα Μηνύματά μου» του νομίμου εκπροσώπου.

2. Τρίτα φυσικά πρόσωπα, τα οποία είναι εξουσιοδοτη-
μένα από τον νόμιμο εκπρόσωπο του Μη Φυσικού Προ-
σώπου για τη διαδικασία υποβολής αίτησης εγγραφής 
ή επανεγγραφής και παραλαβής κλειδαρίθμου, δυνάμει 
ειδικής εξουσιοδότησης, στην οποία αναφέρεται ρητά 
αν ο εξουσιοδοτούμενος, πέραν της υποβολής της αί-
τησης, εξουσιοδοτείται παράλληλα να παραλάβει τους 
κωδικούς πρόσβασης και τον κλειδάριθμο.

Το τρίτο φυσικό πρόσωπο εισέρχεται στην εφαρμογή 
με τη χρήση των προσωπικών του κωδικών πρόσβασης, 
συμπληρώνει τον ΑΦΜ του φορολογούμενου για τον 
οποίο ενεργεί, ανακτά τα στοιχεία του από το Μητρώο 
της ΑΑΔΕ, επισυνάπτει τη σχετική εξουσιοδότηση.

Η αίτηση δρομολογείται για έλεγχο της εξουσιοδότη-
σης και επεξεργασία στη Δ.Ο.Υ. Με την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των ελέγχων από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ., εγκρίνεται 
η αίτηση και εκδίδεται ο κλειδάριθμος, ο οποίος, μαζί με 
τους κωδικούς πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσί-
ες Δημοσίου, αποστέλλεται στην ψηφιακή θυρίδα του 
myAADE «Τα Μηνύματά μου» του νομίμου εκπροσώ-
που και του εξουσιοδοτούμενου τρίτου, εφόσον στην 
ως άνω εξουσιοδότηση, δυνάμει της οποίας ενήργησε, 
αναφέρεται ρητά ότι μπορεί να παραλάβει τους κωδι-
κούς πρόσβασης και τον κλειδάριθμο.

Γ. Εξαιρετικά για τις εγκατεστημένες επιχειρήσεις σε 
άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, φυσικά ή 
μη φυσικά πρόσωπα, οι οποίες αποκτούν στην Ελλάδα 
ΑΦΜ για σκοπούς ΦΠΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία ΠΟΛ.1113/22-5-2013 υπουργική απόφαση 
«Διαδικασία χορήγησης Α.Φ.Μ. και υποβολής περιοδικών 
δηλώσεων ΦΠΑ για την καταβολή του φόρου από υπο-
κείμενους στο φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε άλλο 
κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1252), η δια-
δικασία υποβολής αίτησης εγγραφής ή επανεγγραφής 
και απόκτησης Κλειδαρίθμου είναι η εξής:

i. Εφόσον πρόκειται για φυσικό πρόσωπο, γίνεται εί-
σοδος στην εφαρμογή από την επιλογή «Ενεργώ για 
τον εαυτό μου» χωρίς ανάγκη φυσικής ταυτοποίησης. 
Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η εξ αποστάσεως 
απόδοση κλειδαρίθμου μέσω επαλήθευσης αριθμού κι-
νητού τηλεφώνου και ΙΒΑΝ, η διαδικασία ολοκληρώνεται 
με προγραμματισμό ραντεβού από τον φορολογούμενο 
χωρίς φυσική παρουσία στη Δ.Ο.Υ. και με αποστολή του 
κλειδαρίθμου και των κωδικών πρόσβασης στις Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες Δημοσίου μέσω μηνύματος στη 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει δηλω-
θεί στην αίτηση εγγραφής ή επανεγγραφής.

ii. Εφόσον πρόκειται για μη φυσικό πρόσωπο, γίνεται 
είσοδος στην εφαρμογή από την επιλογή «Μη Φυσικό 
Πρόσωπο της ΠΟΛ. 1113/2013», με έλεγχο της κατηγο-
ρίας και νομικής μορφής του Μη Φυσικού Προσώπου. 
Η διαδικασία ολοκληρώνεται με αποστολή του κλειδα-
ρίθμου και των κωδικών πρόσβασης στις Ηλεκτρονικές 
Υπηρεσίες Δημοσίου μέσω μηνύματος στη διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που έχει δηλωθεί στην αί-
τηση εγγραφής ή επανεγγραφής.

Δ. Εξαιρείται από τη διαδικασία της παρούσας απόφα-
σης, η ειδική κατηγορία των αλλοδαπών συναλλασσόμε-
νων με τα Τελωνεία, οι οποίοι δεν υποχρεούνται να έχουν 
ΑΦΜ αλλά αριθμό EORI, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπό στοιχεία 5024905/3083/Α0019/30-06-2009 (Β’ 1371) 
υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 4
Διαλειτουργικότητες με παρόχους υπηρεσιών 
κινητής τηλεφωνίας και υπηρεσιών πληρωμών

Εφόσον το φυσικό πρόσωπο επιλέξει την παραλαβή 
του κλειδαρίθμου εξ αποστάσεως, ελέγχονται τα στοι-
χεία του μέσω διασταύρωσης, με τη χρήση της «Διαδι-
κτυακής Υπηρεσίας Ελέγχου ΙΒΑΝ, ΑΦΜ», με τον πάροχο 
υπηρεσιών πληρωμών που έχει υποδείξει στην αίτηση 
εγγραφής του, και σε περίπτωση ταύτισης, ακολουθεί η 
διασταύρωση των εξής:

A. Μέσω της «Διαδικτυακής Υπηρεσίας Ελέγχου ΑΦΜ, 
Ταυτότητας, Κινητού τηλεφώνου» με την εταιρεία παρο-
χής υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας που έχει καταχωρή-
σει στην αίτησή του ο φορολογούμενος.

Στην περίπτωση αυτή, τα στοιχεία της αίτησης ΑΦΜ, 
τύπος και αριθμός ταυτότητας και αριθμός κινητού τηλε-
φώνου διασταυρώνονται ηλεκτρονικά, μέσω ασφαλούς 
σύνδεσης με τα στοιχεία του παρόχου υπηρεσιών κινη-
τής τηλεφωνίας που έχει υποδείξει ο φορολογούμενος 
και μετά τον απαιτούμενο αυτόματο έλεγχο, επιστρέ-
φεται η πληροφορία ότι ο ΑΦΜ ή ο ΑΔΤ και ο αριθμός 
κινητού τηλεφώνου «ταυτίζονται» ή «δεν ταυτίζονται» με 
αυτά που διαθέτει η συγκεκριμένη εταιρία στο Μητρώο 
πελατών της.

Προς τον σκοπό αυτό, θεσπίζεται με την παρούσα, 
έννομη υποχρέωση των εταιρειών κινητής τηλεφωνίας 
να προβαίνουν στην αναγκαία επεξεργασία των προσω-
πικών δεδομένων των πελατών τους,

ή
B. Μέσω της «Διαδικτυακής Υπηρεσίας Ελέγχου ΑΦΜ 

Κινητού τηλεφώνου», με τον πάροχο υπηρεσιών πληρω-
μών που έχει υποδείξει ο φορολογούμενος.

Στην περίπτωση αυτή, τα στοιχεία της αίτησης ΑΦΜ και 
αριθμός κινητού τηλεφώνου διασταυρώνονται ηλεκτρο-
νικά, μέσω ασφαλούς σύνδεσης, με στοιχεία του παρόχου 
υπηρεσιών πληρωμών που έχει υποδείξει ο φορολογού-
μενος και μετά τον απαιτούμενο αυτόματο έλεγχο, επι-
στρέφεται η πληροφορία ότι ο ΑΦΜ και ο αριθμός κινητού 
τηλεφώνου «ταυτίζονται» ή «δεν ταυτίζονται» με αυτά που 
διαθέτει ο πάροχος υπηρεσιών πληρωμών.

Για την ανάγκη υλοποίησης των ελέγχων αξιοποιού-
νται από την ΑΑΔΕ οι ακόλουθες εφαρμογές διαλειτουρ-
γικότητας:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75207Τεύχος B’ 6801/01.12.2023

1. «Διαδικτυακή Υπηρεσία Ελέγχου ΑΦΜ, Ταυτότητας, 
Κινητού τηλεφώνου», στην οποία έχουν πρόσβαση οι 
πάροχοι κινητής τηλεφωνίας που λειτουργούν νόμιμα 
στην Ελλάδα.

2. «Διαδικτυακή Υπηρεσία Ελέγχου ΑΦΜ, Κινητού 
τηλεφώνου», στην οποία έχουν πρόσβαση οι πάροχοι 
υπηρεσιών πληρωμών που λειτουργούν νόμιμα στην 
Ελλάδα.

Οι πάροχοι υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας και οι πά-
ροχοι υπηρεσιών πληρωμών χρησιμοποιούν τα στοιχεία 
που τους διαβιβάζονται ηλεκτρονικά από την ΑΑΔΕ, απο-
κλειστικά και μόνο για την υλοποίηση της διαδικασίας 
επαλήθευσης των στοιχείων των φορολογουμένων/υπο-
ψηφίων χρηστών, σύμφωνα με τα προαναφερθέντα και 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας διαγράφουν τα 
διαβιβασθέντα δεδομένα από τα αρχεία τους.

Άρθρο 5

Ανάκτηση κωδικού, εφόσον υπάρχει Κλειδάριθμος
Αν ο φορολογούμενος ξέχασε ή απώλεσε τον κωδικό 

πρόσβασης ή ο λογαριασμός του κλειδώθηκε, έχει τη 
δυνατότητα, επιλέγοντας «Ξέχασα τον κωδικό μου», να 
επαναφέρει τον λογαριασμό του, υπό την προϋπόθεση 
ότι γνωρίζει το όνομα χρήστη (username) και τον κλει-
δάριθμο.

Άρθρο 6
Διαδικασία υποβολής αίτησης επανεγγραφής και 
παραλαβής κλειδαρίθμου

Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος απωλέσει τον 
κωδικό πρόσβασης, καθώς και τον κλειδάριθμο, πρέπει 
να υποβάλει αίτηση επανεγγραφής, κάνοντας τη σχετική 
επιλογή στην εφαρμογή, οπότε ακολουθείται διαδικασία 
ανάλογη της περιγραφόμενης στο άρθρο 3.

Άρθρο 7
Ενεργοποίηση Λογαριασμού Χρήστη

Ο λογαριασμός του φορολογούμενου (χρήστη των 
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Δημοσίου) ενεργοποιείται 
ηλεκτρονικά, με τη χρήση τριών (3) στοιχείων, ήτοι, 
του ονόματος χρήστη (username) και του κωδικού 
πρόσβασης (password) που συμπλήρωσε ο φορολο-
γούμενος κατά την υποβολή της αίτησης εγγραφής 
του, καθώς και του κλειδαρίθμου, τον οποίο παρέλαβε 
με μία εκ των περιγραφόμενων στο άρθρο 3 διαδικα-
σιών. Κατά τη διαδικασία ενεργοποίησης, το σύστημα 
ζητά από το χρήστη να αλλάξει τον αρχικό του κωδικό 
πρόσβασης (password), για λόγους ασφαλείας και για 
τον λόγο αυτό ο κωδικός πρόσβασης αναφέρεται στην 
αίτηση εγγραφής και επανεγγραφής ως «προσωρινός 
κωδικός».

Άρθρο 8
Ισχύς - Μεταβατικές διατάξεις

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/12/2023 και 
εφαρμόζεται για όλες τις αιτήσεις εγγραφής νέων χρη-
στών Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Δημοσίου και για τις 
αιτήσεις επανεγγραφής που υποβάλλονται εφεξής.

2. Για τις εκκρεμείς κατά την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσας αιτήσεις, οι φορολογούμενοι δύνανται είτε 
να παραλάβουν τον κλειδάριθμο μέσω βιντεοκλήσης 
myAADElive κατόπιν ραντεβού, είτε να τον παραλάβουν 
από τη Δ.Ο.Υ. με φυσική παρουσία, σύμφωνα με τις οδη-
γίες που έχουν λάβει στο μήνυμα επιβεβαίωσης που έλα-
βαν με την υποβολή της αίτησης, είτε να υποβάλουν νέα 
αίτηση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, για 
την απόδοση του κλειδαρίθμου.

3. Η περ.  ii της παρ.  Γ. του άρθρου  3 ισχύει από 
19/02/2024 και μέχρι την υλοποίηση της διαδικασίας 
κατά τα ανωτέρω, για τις περιπτώσεις των εγκαταστη-
μένων επιχειρήσεων (μη φυσικών προσώπων) σε άλλο 
κράτος -μέλος της ΕΕ, η υποβολή των αιτήσεων θα ολο-
κληρώνεται υποχρεωτικά και αποκλειστικά μέσω ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου προς την Α’ Δ.Ο.Υ. Αθηνών και 
μέσω του αρμοδίου υπαλλήλου, ο οποίος αμέσως μετά 
την απόδοση του ΑΦΜ στην επιχείρηση, θα εισέρχεται 
στη δημόσια διαθέσιμη εφαρμογή του Κλειδαρίθμου για 
να υποβάλει αίτηση για λογαριασμό της επιχείρησης, 
από την επιλογή «Ενεργώ σαν εξουσιοδοτημένος εκπρό-
σωπος», με τους προσωπικούς του κωδικούς TaxisNet, 
επισυνάπτοντας το μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
με το οποίο αιτήθηκε η επιχείρηση την απόδοση ΑΦΜ. 
Κατά την έγκριση της αίτησης, θα επιλέγεται η αποστολή 
των δεδομένων μόνο στον φορολογούμενο και η δια-
δικασία θα ολοκληρώνεται με την αυτόματη αποστολή 
των δεδομένων στην επιχείρηση.

4. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπό στοιχεία Α.1082/10.04.2020 απόφαση του Διοικη-
τή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσοδών «Εγγραφή 
νέων χρηστών και επανεγγραφή χρηστών στις ηλεκτρο-
νικές υπηρεσίες TΑXISnet» (Β’1303) .

5. Η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1178/7-12-2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Εγγραφή νέων χρηστών στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες TaxisNet» (Β’ 1916) εφαρμόζεται 
συμπληρωματικά, για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ειδικά 
στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75210 Τεύχος B’ 6801/01.12.2023

*02068010112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


